อนึ่ง เอเปค (Asia Pacific Economic Cooperation: APEC) เป็นกรอบความร่วมมือทาง
เศรษฐกิจระหว่างเขตเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก ก่อต้ังขึ้นโดยประเทศออสเตรเลีย เมื่อปี พ.ศ. 2532
หรือ ค.ศ. 1989 ประกอบด้วย 21 เขตเศรษฐกิจ ได้แก่ ออสเตรเลีย บรูไน แคนาดา ชิลี สาธารณรัฐประชาชน
จีน จีนฮ่องกง อินโดนีเซีย ญี่ปุ่น สาธารณรัฐเกาหลี มาเลเซีย เม็กซิโก นิวซีแลนด์ ปาปัวนิวกินี เปรู
ฟิลิปปินส์ รัสเซีย สิงคโปร์ จีนไทเป ไทย สหรัฐอเมริกา และเวียดนาม ซึ่งประเทศไทยอยู่ในสมาชิกแรกเริ่ม
ของเอเปคต้ังแต่ต้น ส าหรับการประชุมผู้น าเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 17 เมื่อวันที่ 14-15 พฤศจิกายน พ.ศ.